
РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН  

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  

20- я сессия 3-го созыва  

  

РЕШЕНИЕ   

  

  

09 декабря 2025 г.      с.Мичуринское            №89  

  

О внесении изменений в Решение Мичуринского сельского совета № 8 от 22.10.2024 г.  

«Об установлении и введении в действие земельного налога на территории  

Мичуринского сельского поселения Белогорского района   

Республики Крым»  

  

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Налоговым кодексом 

Российской Федерации, Законом Республики Крым от 21.08.2014г. № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, рассмотрев 

предложение прокуратуры Белогорского района Республики Крым, Мичуринский сельский совет  

  

РЕШИЛ:  

  

1. Внести в Решение Мичуринского сельского совета № 8 от 22.10.2024 г. «Об 

установлении и введении в действие земельного налога на территории Мичуринского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым» (далее – Решение) следующие изменения:  

1.1. Пункт 1 статьи 4 Приложения к Решению изложить в новой редакции 

следующего содержания:  

«1. От уплаты налога освобождаются:  

1) органы государственной власти, органы местного самоуправления;  

2) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»;  

3) граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции 

контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации);  

4) супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения, родители (усыновители), лица, 

находящиеся на иждивении, граждан, указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта;  

5) В случае гибели (смерти) лица, проходившего военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, лица, проходившего военную службу (службу) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», или лица, 



заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации, наступившей в связи с участием в специальной военной операции, отражением 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации либо в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, 

лицу, в отношении которого установлен факт совместного проживания с ним не менее трех лет 

и ведения общего хозяйства на момент заключения контракта о прохождении военной службы 

(контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации) или призыва 

на военную службу, в том числе по мобилизации, при наличии у них общего 

несовершеннолетнего ребенка, а также при соблюдении требований, установленных статьей 5 

Федерального закона от 31 июля 2025 г. № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации».  

Граждане, указанные в подпунктах 2-5 настоящего пункта, могут воспользоваться льготой 

только в отношении одного земельного участка по каждому виду разрешенного использования, 

не используемого (не предназначенного для использования) в предпринимательской 

деятельности, по выбору налогоплательщика.  

Гражданам, указанным в подпунктах 2-5 настоящего пункта, льгота по земельному налогу 

предоставляется в порядке, предусмотренном налоговым законодательством.».  

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом поселения.  

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026 года после его обнародования.  

  

  

  

Председатель Мичуринского сельского совета –  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения  

Белогорского района Республики Крым          О.В. Сотникова 

 


